Câmara Municipal de Pato Bragado
                                                                                           Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 049/2019.
Ementa: Sugere esforços na reativação do grupo de danças e cultura

alemã em nosso Município.

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, após ouvido o Plenário na forma

regimental, solicita envio de cópia da presente ao Prefeito deste município, requerendo

esforços da Secretaria de Educação e Cultura da municipalidade visando a reorganização

e retomada de grupo “pré-existente” de danças e cultura alemã no Município de Pato

Bragado.

Justificativa:

A presente solicitação baseia-se na experiência bem sucedida no

passado de termos em nosso quadro cultural um grupo de apresentação de danças e

culturas alemã, o qual brilhantemente nos representava em eventos locais, regionais e até

interestaduais.

O programa hora sugerido vem com a facilidade de ter plenas

condições para ser encaixado no orçamento das oficinas atualmente em atividade, haver

pessoas de amplo conhecimento do assunto em nossa localidade, além de haver trajes

armazenados da época em que a atividade se fazia plena, fazendo-se necessário tão

somente a nomeação de instrutor, local para ensaios, busca por interessados e por fim

complementação da indumentária.

Por fim, além do valor educativo às pessoas que dele fizerem

parte, existe o fator representativo, onde as danças poderão abrilhantar nossos eventos

festivos, em especial a Oktoberfest, receber comitivas de visitantes e levar o nome de

nosso município à festivais e festividades em outras localidades.

 Nestes Termos

 Pede Deferimento

 Sala de Sessões, 28 de Outubro de 2019.

AIRTON VALDECIR SCHMITT
Vereador